REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex DPCM 10 dicembre 2010 ed ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.1

[ ]

) ] 2 AGO. 201
DECRETO COMMISSARIALE n.l. ) det "V ¢ MU 2012

Intervento CT 031_A - Misterbianco “Opere di consolidamento e regimazione idraulica frazione
Poggio Lupo nel comune di Misterbianco”. Pagamento Il ed ultimo S.A.L.
CUP J23B11000150001 CIG 29407049B3

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ¢ al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e I"Assessorato del Territorio e
dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 — Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — fog. 297,

VISTO I'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per I"attuazione degli interventi di cui
all’ Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pitt commissari straordinari di cui

all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge
26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA [I’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,
“Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i
necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,
previsto nell’ Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua
attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195. convertito,
con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualita di soggetto attuatore del
Commissario delegato — Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie
assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i
poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10
ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua:

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010. con il quale, ai
sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195. convertito, con modificazioni, dalla
legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce & stato nominato Commissario Straordinario
Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati
interessati ¢, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attivita di competenza delle
amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto  delle
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga’di-cui
all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate; '

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra. 5 - 90141 Palermo



VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilitd Speciale trasmessa dalla Banca d’ltalia —
Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 12/11/2010 dalla quale si evince
un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato — Ministero dell’ Ambiente e della tutela
del territorio e del mare - sulla Contabilitd Speciale n. 5447 — OPCM 3886/10 intestata al
Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO TI’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre
2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore —
Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione. nominato ai sensi dell’art. 17 del

Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n, 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessita di intervenire nelle
situazioni a pil elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle
infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma
ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 ¢ 18/CE”, ¢ ss.mm.ii.

VISTO che, nell’ambito degli interventi clencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, & compreso I'intervento individuato
con il codice CT 031 A, riguardante I’esecuzione di “Opere di consolidamento e regimazione

idraulica frazione Poggio Lupo nel comune di Misterbianco™ per un importo di € 500.000,00
complessivamente;

VISTO il Decreto Commissariale n. 331 del 18 novembre 2011 con il quale si & provveduto ad
impegnare le somme per la realizzazione dell’intervento relativo alle “Opere di consolidamento e
regimazione idraulica frazione Poggio Lupo nel comune di Misterbianco™ per un importo
complessivo di € 387.388,21 secondo il quadro Economico di seguito riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza

1.Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta € 236.636,16

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 9.984.01

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza € 246.620,17

B. Somme a disposizione dell' Amministrazione

I.Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94) € 6.772,91

2.1ndagini Geognostiche € 19.168,05

3.0neri per conferimento in discarica € 8.200.00

4.Spese pubblicazione bando di gara e comm. giudicatrice € 2.000,00

5.Collaudo Statico € 250731

6.Imprevisti e accantonamento art, 26 L. 109/94 € 24.662,00

7IVA21%diA € 51.790,24

8.Polizza assicurativa RUP DL Proget. € 2.281,08

9.Per espropri frazionamenti e costi derivati € 20.000,00

10.Spese a supporto della D.L. € 3.386.45

Totale somme a disposizione € 140.768,04
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 387?88’21 _

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




VISTA la nota prot.n. 53823 del 14/12/2010, acquisita agli atti al prot.724 del 14/12/2010 con la
quale il DRPC nomina RUP dell’intervento il Dott. Aldo Bonina:

VISTO il Decreto Commissariale n. 181 del 23/04/2012. con il quale ¢ stato disposto il pagamento
di € 124.801,64 (centoventiquattromilaottocentouno/64) IVA inclusa. afferente il 1° S.A.L. per i
lavori eseguiti a tutto il 03/03/2012 con cui si & provveduto a liquidare all’'impresa il corrispettivo
del Certificato di pagamento n. 1 del 5 marzo 2012 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Importo lavori al netto del Ribasso d'asta € 99.435.40
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a €4.203.63
ribasso

TOTALE |€103.639.03
Ritenuta dello 0.5% per infortuni €497.18
Importo da corrispondere al netto d’'IVA CREDITO |€ 103.141,85

VISTA la nota n. 047049 del 03/07/2012 acquisita agli atti al protocollo n. 2488 del 04/07/2012,
con la quale il RU.P. ha provveduto a trasmettere ai fini del pagamento la seguente
documentazione giustificativa di spesa:

- Libretto delle misure;

- Registro di contabilita;

- Sommario del registro di contabilita;

- Stato di Avanzamento n. 2 ed ultimo dei lavori eseguiti a tutto il 25/05/2012;

dalla quale si evince I’avanzamento dei lavori cosi come indicato nella tabella che segue:

Importo Lavori al lordo del ribasso d'asta € 344.735,75
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso €10.163,57
Importo Lavori al netto della sicurezza €334,572,18
Ribasso d'asta su € 334.572,18 28,0000% | € 93.680,21
importo lavori al netto del Ribasso d'asta € 240.891,97
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso €10.163,57
TOTALE | € 251.055,54

¢ I’emissione del C.P. n. 2 per un importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

importo lavori al netto del Ribasso d'asta € 240.891,97
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso €10.163,57
TOTALE | €251.055,54
Totale certificati precedenti €103.141.85
Ritenuta dello 0.5% per infortuni € 1.204.46
Importo da corrispondere al netto d’IVA CREDITO | € 146.709,23

VISTA la fattura n.80 del 11/07/2012, acquisita agli atti al prot.n. 2645 del 12/07/2012, emessa
dalla ditta Costruzioni & Servizi Ecologici Geom. Pizzo Pippo per un importo totale di €
177.518,17 ( centosettantasettemilacinquecentodiciotto/17) IVA inclusa;

VISTA T'atto di sottomissione alla Perizia di Variante e suppletiva firmato dal RUP, dal DL e

dall’Impresa in data 16/05/2012 e registrato all’Agenzia delle Entrate di Patti in data 30/07/2012 al

n. 893 Serie 3, in cui & stabilito un aumento dell’importo contrattuale dei lavori dell’1,77% pari ad €
4.451,76;

L 3 2 1"{ i
Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra. 5 - 90141 Palermo \&\ ﬂ_ ol



VISTO il Decreto Commissariale n. 371 del 18/07/2012 con il quale viene approvata la Perizia di
Variante e rimodulato I'impegno secondo il quadro Economico di seguito riportato:
A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza

1.Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta € 240.901.64
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 10.170.29
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza € 251.071,93

B. Somme a disposizione dell' Amministrazione

1.Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94) € 6.895,12

2.Spese pubblicazione bando di gara e comm. giudicatrice € 2.000,00

3.Imprevisti € 61.80

4.IVA21%diA € 52.725,11

5.Spese a supporto della D.L. € 3.386.45

6.0neri per conferimento in discarica € 18.208,78

7.Indagini geognostiche € 19.168,05

8.Per espropri frazionamenti e costi derivati € 20.000,00

9.Prove sui materiali e collaudo statico in corso d’opera € 13.870,97

Totale somme a disposizione € 136.316.28
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 387.388,21

VISTO il Documento Unico di Regolarita Contributiva, rilasciato in data 11/07/2012 ed acquisito
al prot. n. 2719 del 16/07/2012;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136 “Normativa in materia
di tracciabilita dei flussi finanziari” allegata al Contratto Stipulato con I'Impresa;

VISTA la richiesta ad Equitalia del 24/07/2012 ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla
quale si evince che la ditta Costruzioni & Servizi Ecologici Geom. Pizzo Pippo, risulta non
inadempiente;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 80 del 11/07/2012 emessa

dalla Costruzioni & Servizi Ecologici - Geom. Pizzo Pippo per un importo di € 177.518.17 IVA
inclusa;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita generale dello Stato,
ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente

correlate e dei poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.
3815 del 10 ottobre 2009:

DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2
E disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento denominato “Opere di consolidamento e
regimazione idraulica frazione Poggio Lupo nel comune di Misterbianco™ individuato con il
codice di identificazione CT 031 A nell’allegato 1 all’Accordo di Programma, alla ditla

Ufficio de] Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo



Costruzioni & Servizi Ecologici - Geom. Pizzo Pippo — P.IVA 01220660839 - della fattura n. 80
del 11 luglio 2012, relativa al certificato di pagamento n. 2 del 17 luglio 2012, per lavori eseguiti a
tutto il 25/05/2012, per un importo di € 146.709,23 per lavori ed € 30.808,94 per IVA, e quindi per
complessive € 177.518,17 (centosettantasettemilacinquecentodiciotto/17) da liquidare alla ditta
con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT
17A0301982381000000000108 che la stessa intrattiene presso la banca Credito Siciliano — Ag. di
Patti (Me) ;

Articolo 3
Al pagamento di cui al superiore articolo dell’ammontare complessivo di € 177.518,17
(centosettantasettemilacinquecentodiciotto/17) si provvede, a valere sull’impegno assunto con
decreto Commissariale n. 331 del 21/11/2011, cosi come modificato dal decreto n. 371, (voce A.1 -
Importo dei lavori al netto del ribasso - per un importo pari ad € 140.749.29, voce A.2 — Importo
oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso - per un importo pari ad € 5.959,94, voce B.4 — IVA 21%
per un importo pari a € 30.808,94) mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto
sulla contabilita speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato.
Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per I’attuazione degli
interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 4

Il presente decreto sara trasmesso all’Area AA. GG. dell’Ufficio del Commissario Straordinario
Delegato, per I'emissione dell’ordinativo di pagamento e la relativa registrazione.

Il Commissario Straordinario Delegato

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra. 5 - 90141 Palermo



